Rendae Pattis Vrae. Nitriae 24 Aug. 1803.

Addictus

Franciscus Xav. E. N. m. p.

## Nota.

Vi genuinae, et adaequatae Informationis intuitu Differentiarum inter Dnum Parochum Nitriensis civitatis inferioris, et R. P. Rectorem Collegii Scholarum Piarum respectu Ecclesiae usus, conservationisque determino sequentia:

1. Claves Ecclesiae maneant penes R. P. Rectorem, atque ab eodem conserventur extradandae, dum usus parochialis fuerit, seu Divinus cultus, verum praeter fortem seram, qua Ecclesiae porta principalis munita est, duo adhuc ferrei vectes curabuntur ab intus.

2. Cura conservationis et munditiei Ecclesiae et Sacristiae pertinet ad Dnum Parochum; solitam munditiam, quam alii Parochi disponent fieri per servitores Ecclesiae, constanter ordinabit Dnus Parochus, qui si neglexerit, Patronatus ad illius expensas procurabit: quod concernit Fabricam Ecclesiae et reparaciones, quae non facerent ultra unum, vel duos flos, procurabit Dnus Parochus ex Cassa Ecclesiae, amplioris pretii, si indilate insinuaverit Patronatui, ab eodem procura-

bitur; neglectum autem Insinuationis tempestivae, ex suo pro Poena solvet Dnus Parochus.

3. Cereos, Vinum, Hostias et Thus tantum pro usu parochialium Divinorum procurabit D. Parochus.

4. Cum iam in Ecclia S. Michaelis lumen perpetuum foveatur ante Sanctissimum, et pro secundo simili Lumine nullus datus sit fundus ad modernam Ecclesiam Parochialem S. Ladislai, hinc Dnus Parochus annue ex Cassa Ecclesiae solvat 24 fl. R. P. Rectori, qui inde procuret Lumen ante Sanctissimum.

5. Procuret Dnus Parochus sumptuum projectum faciendae duplicis Portae proportionatae infra duas Turres penes Capitalem modernam Portam Ecclesiae, ita: ut porta in Turri versus scholas fiat normalis Ingressus ad Cryptam pro sepultura Civium; in alia Turri sit Porta pro pulsu per Aedituum peragendo; uti et inde ingressu habendo ad Ecclesiam et Sacristiam. Denique

6. Similiter R. P. Rector mittat mihi sumptuum projectum pro facienda nova Porta ad Sacristiam supra Gradus, qui ex ambitu Collegii ad Transitum versus Sacristiam ducunt, cujus Portae Clavim prae manibus suis habebit R. P. Rector, pro suo, suorumque usu, quin saecularibus illuc pateat aditus ad sacristiam, ad quam deinceps praeter ministrantes pueros, et servitores Ecclae nulli permittatur accessus aut commoratio: porta vero antiqua obmurabitur. Signat: Nitrae die 23 Augusti 1803.

Fuchs püspök sajátkczü jegyzete: Ceterum Organum, quod curavi, semper manebit penes hanc Ecclesiam, etiamsi haec subinde cessaret esse parochialis.

Franciscus Xaverius F. N. m. p.

Eredeti és másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. pp. 155—156.

256.

1803. okt. 1. A kollegium rektorának panaszára a megyés püspök eltiltja a népet a sekrestyétől.

Rende in Xto P. Rector!

Disposui cras in Parochiali Ecclesia publicari, ut Divina Parochialia frequentantes, ingrediantur per portam Ecclesiae; hinc requiro R. Patten Vram, ut profectum hujus Dispositionis meae in eo effica-

citer secundare velit; quatenus porta Collegii, seu Domus Religiosae, ante, et sub cultu Divino Parochiali, mane, et post meridiem sit clausa, ac ita etiam interior porta Sacristiae. In reliquo solita cum propensione persevero.

Rendae Pattis Vrae. Nitriae die 1. Octob. 1803.

Addictus

Fran: Xav: E. N. m. p.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Ann. Coll. Nitr. Tom. II. p. 434.

257.

1804. jul. 25. Fuchs Xav. Ferencz nyitrai püspök 1000 frtos alapítványt tesz a nyitrai k. r. kollegiumra.

Franciscus Xav. Fuchs Miseratione Divina Episcopus Nittriensis, Sacr. Caes. et Reg. Ap. Majestatis Actualis Intimus Status Consiliarius.

Memoriae commendamus Tenore praesentium significantes, quibus expedit universis: quod, posteaquam Divina Providentia disponente, Sua Sacra, Caesarea, et Regio-Apostolica Majestas neo-erectum Archiepiscopatum Agriensem Nobis benigne contulisset, peracta etiam jam die Quinta praesentis Mensis Camerali Installatione, nunc id, quod dudum concepimus, perficiendum esse decrevimus: nempe ad majorem Dei Gloriam, et in Honorem Sancti Francisci Xaverii Indiarum Apostoli, et Patroni Nostri, ac pro anima Nostra, unum Sacrum Cantatum, velut votivum singulis annis celebrandum, aut die Tertia Decembris, aut intra Festi hujus octavam in Ecclesia RR. PP. Piaristarum Nitriae, quem in finem sub hodierno disposuimus, R. P. Rectori enumerandos 1000 fl. seu Mille florenos Rhenenses, uti Capitale perpetuum, securo loco elocandum, cujus annuus obtingens Census cedat in usus ejusdem Religiosae Domus Nittriensis. Dabamus in Castro Nostro Episcopali Nitriae, die vigesima Quinta Iulii, Anno Domini Millesimo Octingentesimo Quarto.

Franciscus Xaverius Eppus m. p.

L. S.

Ad Gratosum Suae Excelliae Eppalis

Mandatum Georg. Tvrdy m. p.

Caeremoniarius Eppalis.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

258.

**1806. márcz. 8. Gyattel Antal nyitrai nagyprépost végrendeleti hagyatéka.**

Nota.

Vigore Reverendissimi condam Domini Praepositi Majoris et Canonici Nitriensis Antonii Gyattel Testamentariae Dispositionis signanter Puncti 4. §. 8. quod sic habet :

„Collegio Scholarum Piarum Nitriensi (si Intentionem hanc in vivis non explevero) lego Flos 600, erga tria lecta Sacra. Ex his unum absolvatur sub initium Anni scholastici, pro recta, et sancta Educatione Scholasticae Iuventutis, alterum sub finem Anni scholastici pro Defunctis in Gymnasio Nitriensi olim Moderatoribus. Tertium pro me in Anniversario obitus Ritu currente. Volo autem ut his Missae Sacrificiis Rendi Patres Professores cum sua studiosa Iuventute intersint, et in Locum Cantus, Coronam Marianam cum Mysteriis clara voce absolvant.“

Praeattacti legati fui 600 huic accluduntur. (Aláírás nélkül)

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

259.

**1806. jun. 9. Nozdroviczky István ker. táblai ülnök alapítványa a piáristák számára.**

Infrascriptus hisce recognosco, quod a Spbli, ac Perillustri Domino Stephano Nozdroviczky de Eadem I. Tabulae Districtus Cis-Danub. Iudriae Primar: Assessore Litteras Obligatoriales activas quidem Suae Dominationis Spblis, passivas vero Excellmi, ac Illmi Dni C. Iosephi Brunszvik de Korompa Tavern. Reg. Mgri (Titt) sub dd. Budae 28. April 1806. super Rfnis bis mille, et Interesse p. 6. a 100 editas, ac in Religiosam Scholarum Piarum Domum Nitriensem, per tltum Dnum Creditorem omni cum jure, et Actoratu vigore supra scriptae iisdem cessionis translatas, eum in fuem, eoque cum obligamine, ad rationem dictae Domus Nitriensis, et totius etiam Provinciae, gubernationi meae subjectae ad manus meas receperim, ut annum Capitalis ejusdem perpetuae instar Foundationis intacte semper, et in sua integritate

asservandi Interesse in sublevamen quotidianarum in Eadem Domo Nitriensi degentium Ordinis ejusdem Religiosorum, praesertim autem eorum, qui Institutioni Juventutis Scholasticae operam tum navaturi sunt, necessitatum, discreto Superioritatis arbitrio convertatur; iidemque Domus ejusdem Religiosi annis singulis a Dato obligatorialium computandis duodecim lecta Missae Sacrificia singulorum utpote Mense singulo pro salute mea, Antenatorum, et Germanorum meorum animarum offerant, et celebrent, ac ea quoque plenaria potestate per tllum Dnum Fundatorem attributa, ut ad Casum attactae Domus Nitriensis ab Instituto Scholarum Piarum quali quali ratione adimendae, Religiosorumque ex ea emigrationis, Capitale hoc in aliam, ejusdem tamen Instituti Domum judicio Superioritatis suae cum praeattactis beneficiis juxta ac oneribus transferatur: ad omnem demum abolitionis totius Instituti et Ordinis mei casum, Capitalis hujus cum eo, quod tunc restabit Interesse tota quanta proprietas, et dominium cedat Individuis Ordinis Domum eandem eorum inhabitaturis inter Eadem repartendi, et habendi. Pro qua Spblis Dnationis Suae munificentia Nomine et ex parte antelatae Ordinis mei Domus Nitriensis, et totius adeo Provinciae ad praepositam Spblis Dni Fundatoris piam Intentionem ex Amussi et adaequate continuis deinceps temporibus adimplendam, me, meosque in strictissima Iuris forma oblijo. Datum Tyrnaviae die 9. Junii A-o 1806.

Ignatius Egerváry m. p.

Scholarum Piarum per Hung. et Transsilvaniam Provincialis.

L. S.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

260.

1806. jul. 22. Az új tanrendszer behozatala ügyében. A pozsony-tank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Gymnasii Director!

Bguo graoso dd. 1 Julii a. h. Nro. 12089 emanato Intimato sequentia mihi significantur: quod cum vigore novi Studiorum Systematis cum anno proximo scholastico inducendi, cursus Scholarum Grammaticarum quadriennis futurus, ac proinde Classis illa elementaris Linguae latinae, quae hactenus erat in Scholis Nationalibus, ad alias latinas cum sua dotatione transferenda sit, necesse sit.

1. Ut cubiculum unum, quod jam alias fuit intimatum, in aedi-

ficio scholarum latinarum apparetur; donec autem hoc fieri possit, praedicta classis in loco moderno sub cura Directionis Scholarum latinarum doceatur.

2. Magistri classis illius elementaris, si caeterum Iudicio Localis Directoris Gymnasii sint idonei, simul etiam transferantur cum praehabito salario, secus pro novo Individuo facienda sit propositio.

3. Quia vero tertia illa Scholarum Nationalium classis, seu elementaris Latina, in talibus etiam quibusdam locis existit, in quibus Scholae Grammaticae Latinae non sunt, ideo fas sit, eam pro majore puerorum, Parentumque commodo, ac sumptuum compendio ultro quoque suo in statu retinere, et normae studiorum primo Grammatices anno praescriptorum adcommodare, si per se subsistat, et nullum e Communi scholarum publicarum Aerario subsidium habeat, deposcatque, secus enim claudi, desinereque illam oportebit. Porro accessus e tali Schola sibimet relicta ad II. proxime Grammaticae Classem iis duntaxat patebit, qui se probe instructos esse, facto coram Directore Gymnasii, et II. Classis Magistro Grammatico Tentamine demonstraverint.

In cujus sequelam Praetiae P. Vrae committendum habeo, ut elementaris latina Classis interea in moderno Loco sub Directione Praetiae P. Vrae doceatur, pro apparando autem in Scholarum Latinarum Aedificio praefereuter novae hujus Scholae Cubili nova sumptuum projecta, habita parsimoniae ratione conficienda, quo ocyus mihi exhibeantur, per me Excelso Loco submittenda, usquedum circa propositam Anno 1803 totius aedificii Gymnasialis reparationem suo tempore necessaria sumptuum projecta altius substerni, et resolutio eate nus expeti potuerit.

Porro, ut Praetta P. Vra mihi referat: num Magister classis illius elementaris ad docendam in Gymnasio novam latinam Scholam idoneus sit, et an eorsum rite transferri possit? quis item adhuc e Magistris Scholarum Nationalium Iudicio Praetiae P. Vrae peraeque idoneus sit?

Denique, ut adolescentes e III. Scholarum Nationalium Classe in locis, in quibus nimirum Scholae Grammaticae non existunt, permanente, venientes, ad ascensum ad II. Grammaticae classem nonnisi praevia ratione examinati, et probe instructi admittantur. Queis benevolentiae commendatus maneo Praetiae P. Vrae.

Posonii die 22 Iulii 1806.

Ad offa paratmus  
C. Ios. Szápáry m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

261.

1806. nov. 5. Bresztyenszky Ker. János nyitrai kanonok végrendeleti hagyatéka.

Copia.

Ex Testamentaria dispositione dd. 5. Nov. 1806. Rssmi Dni Ioannis Bap. Bresztyenszky Can. Nittr. die 15. ejusdem mensis Novembris et anni ex hac vita decedentis.

„N-o. 24. V. Collegio PP. Piaristarum Nittriensium ibidem lego fl. 50 similiter per modum Foundationis erga unum Sacrum quotannis pro me celebrandum“.

In quorum fidem subscribo Nittriae 29 Xbris 1806.

Iosephus Schedy m. p.  
C. N. Testam. Co-Executor.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

262.

1807. julius 1. Szánthó Béla alapítványa.

Infrascriptus praesentium per vigorem fateor et recognosco: quod Ego ad contestandam sinceram, qua Venerabili Nittriensi Scholarum Piarum Collegio, per cujus membra inde ab Elementaribus Scholis inclusive usque Poësim, ex qua ad Alumnatum Venerabilis S. Emerici Seminarii Poseniensis assumptus sum, Litterarum Studiis eruditus fueram, me multum obstrictum lubens, profiteor, Gratitudinem, ex tenui mea, quam Divina Majestas mihi hactenus largiri dignata est substantia, eidem Ven. Collegio in forma perpetuae Foundationis Capitale fnozum ducentorum assignaverim, et obligaverim sequentibus sub conditionibus:

3. Ut praefatum V. Collegium annue duo lecta Missae Sacrificia, unum quidem pro vivis, alterum pro defunctis Familiae meae utriusque sexus Personis celebrare teneatur.

In quorum fidem ac Robur has propria syngrapha usualique meo sigillo munitas dedi Litteras Obligatorio-Fundationales. Pann die 1. Julij Anno Domini 1807.

Adalbertus Szánthó m. p.  
I. Cottus Nittriensis Tlae Iudriae Assessor.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

1808. junius 24. Schedy József nyitrai kanonok alapítványa két tanuló ruházására.

In Nomine Domini!

Postquam e Divina Miserentis DEI Benedictione mihi peccatori et immerito collata, tantam Substantiolam penes parsimoniam colligere potuissem, ut ultra necessitates meas proximum quoque meum Ope indigum, et signanter pauperiores Studiosos, de quorum in Studiis progressu, et morum probitate mihi constabat, ex illa participes toto Vitae meae Ecclesiasticae tempore semper reddere studuerim, et sincere porro etiam et in futurum juvare intendam; — hinc, ut ad Majorem Gloriam Dei, cujus Munere collecta est, Substantiola mea convertatur, et ego Intentionum mearum in Laudem DEI et Salutem Animae meae Bonique publici promovendi directarum, adhuc Vivens Successum videam, et Spiritualem fructum ex Orationibus eorum, quibus profuturus sum, vita comite capiam, sub dato hodierno, pro futuris temporibus (Siquidem pro anno Currente Scholastico 1807/8 competeas florum 1000 pro Iuvenibus duobus vestiendis Interusurium persolvissim) effective resigno VCollegio Scholarum Piarum flos 1000 idest florenos Rhenenses Mille erga sex a Centum elocatos eum in finem, ut ex Censu horum florum 1000 obveniente, R. P. Director Gymnasii Nitriensis pro Cura et fatigio suo participet flos 5, idest florenos quinque, ex residuo vero Censu, ab his florenis Mille annue proveniente, Iuvenes duos Pauperum Parentum, aut Orphanos et omni Ope destitutos, qui in Gymnasio isto Scholas frequentabunt, seque Talentis, in Studiis progressu et morum probitate distingvent, et in Spes Patriae succrescere observabuntur, aequali vestitu, condecenter, prout Summa Census suffecerit, annue vestiat.

Selectum horum duorum Iuvenum, esto me Superstite plene defero A. R. P. VCollegii Nitriensis Rectori, et R. P. Locali Directori, ut quos illi hoc Beneficio dignos censuerint, hos deligant, nec ullam Me vivente in hoc delectu meorum Cognatorum seu Agnatorum habeant considerationem, cupio tamen, ut post decessum meum ex hac vita, si quis ex Cognationo mea pauper in hoc Gymnasio Nitriensi Scholas frequentaret, et se Talentis, progressu in Litteris, Morum probitate, hoc Beneficio dignum redderet, eius ratio praeferenter habeatur. — Si quis vero eorum, cui Beneficium isthoc per A. R. P. Rectorem et R. P.

Directorem collatum fuerit, quocunque ex capite, sive ex defectu seriae applicationis ad Studia, sive ex defectu Moralitatis se per decursum anni unius indignum redderet, ab hoc Beneficio removeatur, et alter dignus substituatur.

Pro Beneficio hoc ab his duobus Iuuenibus vestiendis nihil ego desidero aliud, quam ut preces illas, quae salutari et pia ex institutione VCollegii Nitriensis Scholarum Piarum Superioritatis Iuvenes fundati orare debent, pro benefactoribus, devote pro me quoque peccatore persolvant, et deinceps quoque pie sint memores.

Ut piae huius meae Intentionis implementum VCollegium Nitriense Scholarum Piarum benevole et grato animo assumere ac in perpetuum exequi non dediguetur, impense oro. Nitriae die 24-a Iunii Anno 1808.

Josephus Schedy m. p. Praep. BMV.  
de Majk, Can. Nittr. et Archi. Diac. Trench.  
L. S.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

264.

**1809. aug. 19. Az egész kollegiumnak katonai kórházzá való átalakítása és a piáristák kiköltöztetése iránt.**

Siquidem Sua Excellentia D. Stephanus Végh Supremus Comissariatatus Provincialis Director mediantibus duplicis Ordinis die 16. et 17. Mensis Augusti a. c. exaratis literis insinuet incremente infirmorum Militarium, cui recipiendo Aedes Tyrnaviae iam minus sufficienti numero, in concertatione cum interventu Excellentissimi Dni Comitis Tavernici, ac aliorum ex parte Excelsi Consilii Regii exmissorum Consiliariorum praehabito, ac accedente etiam Altissimo Annutu id in specie stabilitum haberi, ut ubicunque Aedes Religiosorum, Seminariorum, et Gymnasiorum accomodae adinventae fuerint, hae penes accelerandam Iuventutis seu Seminarsialis, seu Scholasticae dimissionem, penes suscipiendam item Religiosorum ad arctissimam in eodem conventu contractionem, vel vero opportunam ad alium seu localem, seu vicinum conventum translocationem, pro praementionato usu destinentur, et emergente necessitatis casu Statui Militari interimiter resignentur. Et quia Status Militaris signanter in hujate Eppali Civitate Nitriensi complures idmodi Aedes omni modo opportunas dari proposuisset, ex parte Praetae Suae Excellentiae, ut praeter aedificium Seminariale unum

e duobus localibus conventibus, et in specie illud, quod pluribus, vel amplioribus commoditatibus provisum esset, in usus nosocomiales cedatur, accessum esset. Licet quidem ex contextu praeallatarum Literarum Suam Illustritatem Eppalem eatenus iam edoctam esse appareat; quia vero Eadem Sua Illtas pro nunc abesset, et aegroti hi milites prope diem venturi sint; ex hoc igitur incidenti, siquidem Aedificium Seminariale ad Categoriā destinationis pro Xenodochio poneretur; originalium harum literarum erga immediatam remissionem communicatio cum Rdissimo Dno Vicario, medio Dni Antonii Székely hodierna die in Nosocomii Commissarium constituti facienda decreta fuit. Et, siquidem e duobis hic praexistentibus localibus Conventibus aedes tales ad usus hos nosocomiales, quae pluribus, amplioribusque commoditatibus provisae forent, destinari peterentur; pro talibus autem usibus, seu recipiendis aegrotis militibus prope diem isthuc promovendis prae Aedibus Conventualibus PP. Franciscanorum, velut intra domos reciusis, et libero aëri minus expositis partim ideo, partim vero, quod actu depositorium panis ibi praexisteret, Patresque Franciscani Administratores insuper Parochiae forent, adeoque Nosocomio ibi constituto ipse cultus Divinus non debite administraretur; Aedes Collegiales PP. Piaristarum pro praeinsinuatīs usibus aptissimae isthic statuerentur, potissimum ex eo, quod aedes hae compluribus commoditatibus provisae forent, quod ibi iam effective Nosocomium militare praexistat, adeoque infirmorum in una eademque contiguitate concentratio, et opportunissima, et commodissima sit futura; quod item aedes hae aëri libero, adeoque magis pervio expositae sint, ac taliter malum contagionis morborum facilius praeverti possit, eapropter Aedes praemissae Collegiales pro usibus Nosocomialibus destinatae, et hodierna die declaratae sunt; hocque ipsum Patri Rectori propter Collegialis hujus Aedificii evacuationem, sui que aliorum translocationem insinuatū fuit. Sign. et extradatum per Valentinum Brogyanyi I. Cottus Nitr. Iur. N. Notarium.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. pp. 222—224.

265.

1809. aug. 19. A nyitrai püspök a piaristák ideiglenes elhelyezése iránt való tanácskozáásra a kollegium rektorát és a ferenczrendiek gvardiánját Radosnára hívja.

Reverende in Xto P. Rector!

Urgentissima ratio est, propter quam cum Paternitate Vra quo ocius constitui, ac de maioris attentionis negotio cum Eadem concertare debeo. Quo circa de rebus suis ita instantanee disponere velit, ut cointelligenter se habendo cum Patre Franciscanorum Quardiano cras inomisse horis ante meridianis cum eodem Radosnae adesse possit. In reliquo solita cum propensione persevero. Radosnae 19. Aug. 1809.

Sincere Addictus  
Iosephus Eppus Nitr.

Másolat. A nyitrai k. r. báz levéltára. Protoc. Coll. Nitr. pp. 224—225.

266.

1809. nov. 3. Oly helyeken, hol az iskolai épületek katonai kórházak részére vannak lefoglalva, az iskolák magánházakban nyitandók meg. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Gymnasii Director!

Ea Suae Mattis SSmae benigna ordinatione Regia praeeistente, ut in omnibus iis etiam Locis, ubi Aedificia Scholarum pro Nosocomiis Militaribus destinantur, aut effective occupantur, revertente anno Scholastico, Iuventus assumptis pro eo privatorum quoque Domibus, per Ordinarios suos Professores in Studiis altme praescriptis ininterrupte erudiat, erga factam per me Exc. Loco demonstrationem b. g. dd. 24 Octobris a. c. Nro 19012 emanato Intimato rescribitur: effectum expositae Resolutionis Regiae, in hoc quoque Loco adaequate procurandum, et si gratuita Cessiones in Civitate Nitriensi eatenus sui quoque causa per me ipsum provocanda, ad fovendum Literarium In-

stitutum obtineri non possent, erga moderatum quoque censum cubicula pro scholis in privatorum Domibus conducenda venire.

Ad obtinendum itaque praemissorum effectum, Ampl. Magistratum sub hodierno requiro: et, quantum Aedificium Scholarum in eadem Civitate pro Nosocomio Militari occupatum sit, eas in cointelligentia quoque Praetae P. Vrae dispositiones actutum facere velit, ut necessaria pro Scholis Gymnasii cubicula in privatorum etiam Domibus, si non gratuito, erga moderatum Censum conducantur, et efficaci Ampli Magistratus collaboratione in eum ponantur statum, ut Institutio publica, primo, quo fieri poterit tempore in iis pertractari valeat.

Praetae vero P. Vrae commendo: ut una cum PP. Professoribus Officii sui partibus haud desit, omnemque suam curam eo convertat, ne Iuventus dilabatur, verum institutio in assignatis praemissa ratione commoditatibus suum, primo, quo licuerit tempore, capiat exordium, mihi que eatenus relatio praestetur. Quis benevolentiae commendatus maneo.

Praetae P. Vrae. Posonii 3. 9bris 1809.

Ad offa paratmus  
C. Ios. Szápáry m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

267.

**1809. nov. 5. Kluch József megyés püspök levele a kollegium rektorához az iskolák iránt.**

Reverende Pater Rector!

Commisi quidem nuper Praefecto meo, ut aedificii Domus Civicae, et Scholarum nationalium evacuationem, quod Iudex Nobilium D. Biróczy omnimode in se recepit, apud Eundem adurgeat. Interea pro rerum militarium in iisdem aedificijs depositarum, si alter locus inveniri denique non potuerit, ne evacuatio adhaereat, mea Superioris Civitatis Currulia pro Depositorio resolveri, simul ac portis, serisque pro securitate muniri disposui.

An, et quid fiat? vel factum jam sit? non scio. Ut tamen fiat, Reverendae Paternitatis Vestrae pro eo conatum, operamque requiro. Perinde etiam pro curandis interimaliter necessarijs scamis eundem Dominum Iudicem Nobilium assecurantem porro adurgendum commendo: an vero aliquid, et quid factum sit? informari subinde peto.

Si enim aedificijs etiam evacuatis, in curandis scamnis pertinaciter nefors adhaerent, ne in ijs, quae salutariter intendimus, moras et impedimenta patiamur, malo de meo resolvere, et penes Reverendae Paternitatis Vestrae directionem eadem curare: Reposita et oblivioni quodammodo data hac sterili hominum cogitandi ratione.

Sensum et informationem ulteriorem praestolor, et orationum suffragijs commendatus constanti propensione persisto.

Reverendae Paternitatis Vestrae.

Radosnae die 5. 9bris 1809.

Sincero addictus

Iosephus Eppus Nitriensis m. p.

Kivül. Reverendo in Xto Patri Andreae Géczy e Scholis Piis V. Collegii Nitriensis Rectori. Nitriam.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

268.

1809. nov. 14. A m. kir. Helytartótanács Nyitravármegye, de különösen a nyitrai püspök többszöri szorgalmazására megengedi, hogy iskolánk idegen helyiségekben decz. hó 1-én megnyittassék.

Illustris, plurimum Reverende Amice!

Illustrissime, ac Reverendissime Dne Episcopo!

Nobis Observandissime!

Quoad Aedes pro Scholis Nitrae continuandis exquisitas, et quoad factas intuitu Docentium dispositiones liberalem Praetae D. Vrae Sollicitudinem sub 5. currentis mensis remonstratam summa cum complacentia intelexit Consilium hoc Little Regium; de qua provincia Praetae D. Vrae abhinc delata intermedio tempore iam et Cottus Nitriensis pro sui directione, et Provincialis Piaristarum fine mox mittendorum Docentium, ac denique Superior Studiorum Director scopo faciendae publicationis edocebuntur. Caeterum et sub hodierno tam Cottui, quam et Pisoniensi superiori Studiorum Directori fine publicationis inchoandarum cum 1 Decembris Nitriae Scholarum congruo informari, ac Provincialis Piaristarum susceptas hoc in merito per Praetam D. Vram dispositiones eo addito notas reddi, ut reflexe ad priorem dispositionem, seu illa, seu moderna per Praetam D. Vram proposita ratione de Do-

centibus ocyus provideat, et quae disposuerit, Praetae D. Vrae statim referat: provisione apud hunc non minus, ac Superiorem Studiorum Directorem etiam facta, ut ex capite numerosae ibidem militiae, circa quam praesentibus adjunctis seu minuendum, seu alio dislocandum nullum suppetit remedium, ratione moralitatis Studiosae Iuventutis peculiaris per Docentes vigilantia et instantanea etiam pro re nata ad praeventendam immoralitatem congruo tamen discretoque modo exequenda remedia adhibeantur. Datum ex Consilio Regio Lttli Hungarico Budae die 14 Novembris anno 1809. celebrato.